
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

54-2

BRNO 2013



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

č
P eer- rev iew ed j our nal

č
V ol um e 54

Č
I ssue 2

Předseda redakční rady
Head o  editorial board ř

Redakční rada
ditorial board ř č

dpov dn  redaktor
ditor in chie  

V konná redakce
Assistant ditors ř ň č č

echnická redakce, sazba
ecutive ditor, ypo raphy

So t are
So t are

oto ra e na obálce  ě ř
Cover Photo raphy  Metallic animal gurine pendant (see Fig. 5 on page 136)
 
Adresa redakce
Address Č

Č

isk
Print

 

Č
č ě

ě

Č Č
Č



273

Přehled výzkumů 54-2, Brno 2013

Resumé
Synalov (Bez. Blansko), Burg Osiky. Mittelalter. 

Burg, Keramikfragmenten. Oberfl ächensammlung. 

ŠTĚPÁNKOVICE (OKR. OPAVA)
Hlavní ulice, parc. č. 899, 900. Středověk, novověk. 

Vesnice, hřbitov. Povrchové nálezy.

V bezprostřední blízkosti kostela sv. Kateřiny z roku 
1756 a na přiléhající parcele byly na jaře 2011 provádě-
ny skrývky a bagrovací práce související s úpravou okolí 
kostela. Při těchto zemních pracích byla odkryta novo-
věká skládka nepravidelného oválného tvaru, obsahující 
velké množství značně se rozpadajících lidských kostí 
(akce Národního památkového ústavu, územního odbor-
ného pracoviště Ostrava číslo 41/11). Dále se na techni-
kou rozrušeném písčitém podloží nalézaly dva předměty 
funerálního charakteru, a to ztrouchnivělý dřevěný frag-
ment desky rakve a kovový křížek. V blízkosti vchodu do 

kostela byl na povrchu podloží nalezen menší fragment 
nádoby z období vrcholného středověku. 

Pavel Malík
Resumé

Štěpánkovice (Bez. Opava), Hlavní-Stra e. Mittelal-
ter, Neuzeit. Dorf, Friedhof. Oberfl ächenfunde.

ŠTRAMBERK (OKR. NOVÝ JIČÍN)
Místní část Tamovice, kostel sv. Kateřiny, parc. 

č. 2583. Středověk, novověk. Kostel. Záchranný vý-
zkum.

V souvislosti s celkovou obnovou kostela sv. Kateřiny 
v Tamovicích proběhl v letech 2011 a 2012 záchranný 
archeologický výzkum, realizovaný archeologickým pra-
covištěm Národního památkového ústavu Ostrava (akce 
č. 33/11). Kostel je situován na konec pozvolně klesají-
cího východního svahu vrchu Holivák, nad hranou údol-
ní nivy říčky Sedlnice. Obklopuje jej hřbitov obehnaný 
dřevěným ohrazením. Kostel byl původně součástí vsi 
Tamovice, která v 16. století zanikla. Dnes se tak jedná 
o solitérní stavbu bez vazby na dřívější urbanistickou 
strukturu.   

Ves Tamovice byla založena pravděpodobně na pře-
lomu 13. a 14. století v rámci vrcholně středověké kolo-
nizace podhůří Beskyd. Kostel byl vybudován patrně na 
přelomu 14. a 15. století nebo v průběhu 1. poloviny 15. 
století a v dalších staletích byl stavebně upravován. Ve 
stávající podobě se jedná o prosté jednolodí s kvadratic-
kým presbytářem na východě, se sakristií po jeho severní 
straně a s panskou oratoří v patře. Jižní vstup do lodi je 
kryt obdélnou předsíňkou, loď je ze tří stran obklope-
na dřevěným krytým ochozem na šesti zděných pilířích 
(Prix 1994, 98–99).  

Archeologický výzkum stavbou dotčených ploch 
v interiéru kostela, realizovaný vzhledem k povaze sta-
vebních zásahů metodou plošného odkryvu, proběhl 
v severní polovině lodi (sonda S1), v sakristii (sonda S3) 
a v ossariu druhotně přiloženém zvenčí k sakristii (son-
da S6, obr. 124). V rámci všech těchto archeologicky 
zkoumaných ploch byly zachyceny pohřby staršího stře-
dověkého pohřebiště, které předcházelo výstavbě koste-
la a fungovalo v počátečním období existence vesnice. 
Kostrové pohřby v natažené poloze na zádech orientova-
né ve směru západ – východ byly v některých případech 
uloženy v rakvích. Tento hřbitovní horizont byl následně 
narušen základovým výkopem pro obvodové zdivo kos-
tela. V interiéru kostelní lodi se poté intenzivně pohřbí-
valo, archeologickým výzkumem bylo zachyceno cca 40 
kostrových pohřbů orientovaných opět ve směru západ 
– východ (pouze jeden pohřeb vykazoval orientaci sever 
– jih). Vlivem dlouhodobého pohřbívání na omezeném 
prostoru vykazuje kostelní pohřebiště etážovitý charak-
ter, jednotlivé pohřby se vzájemně porušují. Zemřelí byli 
uloženi v natažené poloze na zádech, přítomnost hřebíků 
a fragmentů dřeva v některých případech dokládá exis-

Obr. 125. Štramberk, místní část Tamovice, kostel sv. 
Kateřiny. Interiérové pohřby v severní části lodi. Sonda 
S1, pohled od východu. Foto F. Kolář.
Abb. 125. Štramberk, Ortsteil Tamovice, St.-Katharinen-
Kirche. Kirchenbestattungen im nördlichen Teil des Schif-
fes. Grabungsschnitt S1, Blick von Osten. Foto F. Kolář.



274

Zprávy o výzkumech za rok 2012: Středověk a novověk

tenci rakví. Důsledná absence doprovodných předmětů 
v hrobových jamách spolu s výrazným narušením hřbi-
tovního horizontu novověkou dlažbou odkazuje na prav-
děpodobný středověký až raně novověký původ pohřbů 
(obr. 125). Ostatky z pohřbů narušených při budování 
dlažby v kostele, stejně jako z pohřbů průběžně narušo-
vaných na hřbitově byly ukládány v ossariu. Archeolo-
gická činnost v exteriéru stavby se omezila na dozorování 
mělkých výkopů pro dešťovou kanalizaci, pozitivním vý-
sledkem bylo zachycení pozůstatků ubouraného zděného 
opěrného pilíře při severovýchodním nároží sakristie.

František Kolář
Literatura
Prix, D. 1994: Příspěvek k historii kostela sv. Kateřiny 

a zaniklé vsi Tamovice, okres Nový Jičín. Časopis 
Slezského zemského muzea, série B, vědy historické, 
43(2), 97–116.

Resumé
Štramberk (Bez. Nový Jičín), Ortsteil Tamovice, St.-

Katharinen-Kirche. Mittelalter, Neuzeit. Kirche. Ret-
tungsgrabung.

TŘEBÍČ (K. Ú. PODKLÁŠTEŘÍ, OKR. TŘEBÍČ)
„Zámek“. Vrcholný středověk, novověk. Klášter 

a zámek. Záchranný výzkum.

Stavební práce odkryly v měsících březnu a dub-
nu 2011 východní a jižní obvod kvadratury – křížovou 
chodbu bývalého benediktinského kláštera v Třebíči. Ná-
sledným archeologickým výzkumem byly pod podlahami 
místností a pod vrstvami recentní sutě a zásypu nalezeny 
pozůstatky udusaných hliněných podlah, respektive po-
chozích horizontů. Podle nálezů po nich chodili lidé v ob-
dobí vrcholného středověku až raného novověku. Pod-
lahy byly zachyceny ve 3 sondách i v rozsáhlejší ploše, 
přičemž byly tvořeny tenkou vrstvičkou udusaného jílu.

Z mobiliáře je nutné upozornit na velký soubor zlom-
ků keramických nádob, zvířecích i lidských kostí, kam-
nových kachlů, skla i drobných kovových předmětů (hře-
by, přezka, atd.). Tyto nálezy odpovídají 13.–18. století.

V červnu probíhal výzkum výkopů pro výtahovou 
šachtu v přízemí západní části bývalého kláštera. Opět 
v křížové chodbě se podařilo zachytit celkem 12 pohřbů 
dětí a dospělých. Pohřbení byli uloženi v rakvích až ve 
3 vrstvách nad sebou. Stav zachování kostí byl různoro-
dý, od zachovaných skeletů až po zcela rozložené kosti 
i větší části koster. Podle předběžného určení jde o do-
klad pohřbívání benediktinských mnichů v areálu kláš-
tera v období 13.–15. století. Zřejmě desítky až stovky 
dalších pohřbů čekají na odhalení budoucími výzkumy 
v celé kvadratuře bývalého kláštera.

Další fáze výzkumu v areálu bývalého benediktinské-
ho kláštera v Třebíči – Zámku se soustředila na vnější 
nádvoří západně od baziliky sv. Prokopa. Výzkum vyvo-
laný plošným snížením vrstev nádvoří proběhl v srpnu až 
listopadu 2012. Podařilo se zachytit útržky novověkého 
dláždění některých partií nádvoří, které bylo složeno 
z valounů křemene a hornin regionálního původu. Dále 
byly zjištěny ostrůvkovitě zachované zbytky pochozích 
a sídlištních vrstev souvisejících s životem sousedního 
kláštera a pozdějšího zámku. Mimo zahloubené objekty 
s nejasnou funkcí se zde nalézal zasypaný úvoz vrcholně 
středověké komunikace (?), okrouhlý objekt interpreto-
vaný snad jako studna či baptisterium a 2 vápenické pece. 
Obě kamenné pece poskytly velké množství suroviny, 
a to krystalického vápence i dolomitu ze zdrojů západ-
ně a severozápadně od Třebíče. Jsou podle nálezových 
okolností s největší pravděpodobností datovatelné do 16. 
století, kdy byla stavěna budova „Předzámčí“. Kamenné 
konstrukce jsou zvláště reprezentovány 2 metry široký-
mi základy středověké hradby oddělující vnější nádvoří 
od sousedního hospodářského zázemí a parku. Většina 
pozůstatků ostatních kamenných konstrukcí a základů 
(např. věžice?, zdi tarasu?) však pocházela až z novověku 

Obr. 126. Uherské Hradiště, Pro-
střední ulice. Pohled na odkrytou 
studnu ve dvoře traktu č. p. 41. 
Foto L. Chvalkovský.
Abb. 126. Uherské Hradiště, 
Prostřední-Stra e. Ein Anblick auf 
den entdeckten Brunnen im Hof-
trakt Nr. 41. Foto L. Chvalkovský. 




